РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИГОРСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 22 ОКТЯБРЯ 2020Г., №422

Г.ДИГОРА

О районной программе по профилактике правонарушений и преступлений в муниципальном образовании Дигорский район Республики Северная Осетия-
Алания на 2021-2023 гг.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г., №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», решением пятого заседания Собрания представителей муниципального образования Дигорский район РСО-Алания пятого созыва от 04.05.2012г., №4-5-5 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Дигорском районе РСО-Алания».
[bookmark: bookmark0]Постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений и преступлений в муниципальном образовании Дигорский район Республики Северная Осетия-Алания на 2021-2023 годы» (Приложение 1).
2. Постановление Главы администрации местного самоуправления муниципального образования Дигорский район от 11.11.2019г. №401 «О районной программе по профилактике правонарушений и преступлений в муниципальном образовании Дигорский район Республики Северная Осетия- Алания на 2021-2023 гг..» считать утратившим силу.
Рекомендовать руководителям учреждений, организаций и ггге—ри-ятий района обеспечить реализацию программы «Профилактика правонарушений и преступлений в муниципальном образовании Дигорский р12он Республики Северная Осетия-Алания на 2021-2023 годы».
- Управлению финансов администрации местного самоуправления • - натального образования Дигорский район (Бибаева Ф.В.)
смотреть в бюджете района финансовые средства на реализацию <его“риятий Программы «Профилактика правонарушений и преступлений в г--щипальном образовании Дигорский район Республики Северная Осетия- \ на 2021-2023 годы».
5. Настоящее	Постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации местного самоуправления муниципального
газования Дигорский район в сети интернет.
6. Контроль	за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации местного самоуправления муниципального образования Дигорский район по безопасности КорнаеваТ.А.
7.Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.





Глава администрации
Местного самоуправления
Муниципального образования 
Дигорский район                                                                                                                             М.Д.Кодзасов




ПРИЛОЖЕНИЕ№1
к муниципальной программе «Профилактика правонарушений и преступлений в муниципальном образовании Дигорский район Республики Северная Осетия-Алания на 2021-2023 годы»
Перечень мероприятий
муниципальной программы «Профилактика правонарушений и преступлений в муниципальном образовании
Дигорский район Республики Северная Осетия-Алания на 2021-2023 годы»

	1.Подпрограмма «Противодействие терроризму и экстремизму в Дигорском районе РСО-Алания»


	
№ п/п
	Наименование мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму
	Финансирование (тыс. руб.)
	Исполнители
	Ожидаемые результаты (колич. и кач. показатели)

	
	
	Мест, бюдж
	Респ. бюдж.
	Внебюдж.
	
	

	
	
	2021г.
	2022г.
	2023г.  
	
	
	
	

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6. 
	7.

	

1.
	Установка системы видеонаблюдения, пожарной безопасности, системы передачи тревожных сообщений ,оповещения и управления эвакуации лиц находящихся на объекте- ДК Карман-Синдзикау
	

800
	
	
	
	
	

АМС МО Дигорский район.
	
Укрепление антитеррористической защищенности объектов

	2.



	Установка системы передачи тревожных сообщений и управления эвакуации лиц находящихся на объектах  управления культуры; РДК город Дигора ,ДК Урсдон, ДК Дур-Дур,ДК Ст.Николаевское  
	
800


	



	



	
	
	
АМСМО Дигорский район
	

Укрепление антитеррористической защищенности объектов

	3.
	Обеспечение оснащение объектов культуры системой наружного освещения 
	200
	
	

	
	
	АМСМО Дигорский район
	Укрепление антитеррористической защищенности объектов

	4.
	Обслуживание систем видеонаблюдения
	
300
	
300
	
300
	
	
	АМСМО Дигорский район
	Укрепление антитеррористической защищенности объектов

	5.
	Техническое обслуживание систем экстренной связи с полицией
	
300
	
300
	
300
	
	
	АМСМО Дигорский район
	Укрепление антитеррористической защищенности объектов

	6.
	Абонентская плата на системы экстренной связи с полицией
	400
	400
	400
	
	
	АМСМО Дигорский район
	Укрепление антитеррористической защищенности

	
7.
	Размещение на объектах наглядных пособий при угрозе совершения террористического акта 
	

50
	

50
	

50
	
	
	АМС МО Дигорский район 
	. Укрепление антитеррористической защищенности объектов

	



8.
	Оборудования  объектов культуры системой контроля и управления свободного доступа
	200
	200
	200
	
	
	АМС МО Дигорский район
	Укрепление антитеррористической защищенности объектов

	


9.
	Оборудования  здания  администраций местного самоуправления МО Дигорский район  системой контроля и  управления доступом 
	100
	100
	100
	
	
	АМС МО Дигорский район
	Укрепление антитеррористической защищенности объектов

	
10.
	Материальное стимулирование деятельности ДНД при обеспечении антитеррористической безопасности во время проведения общественно- политических и культурных мероприятий
	50
	50
	50
	
	
	АМСМО Дигорский район
	Укрепление антитеррористической защищенности объектов

	11.
	Изготовления  баннеров, буклетов, плакатов по антитеррористической и антиэкстремитской тематике
	50
	50
	50
	
	
	АМСМО Дигорский район
	Профилактика терроризма и экстремизма 

	12
	Проведение  акций-«Внимание терроризм»,турниров посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом, конкурсов  «Вместе против террора».
	30
	30
	30
	
	
	АМСМО Дигорский район
	Профилактика терроризма и экстремизма

	
	Итого:
	3280
	1480
	1480
	
	
	
	

	2.Подпрограмма «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Дигорском районе РСО-Алания»

	№ п/п
	Наименование мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотиков
	Финансирование (тыс. руб.)
	Исполнители
	Ожидаемые результаты (колич. и кач. показатели)

	
	
	Мест, бюдж.
	Респ. бюдж
	Внебюдж.
	
	

	
	
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	
	
	
	

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.

	1.
	Проведение мониторинга наркоситуации и причин, способствующих потреблению наркотиков
	
	
	
	
	
	АМСМО Дигорский район
	Создание системы
противодействия
незаконному
обороту
наркотических средств и
профилактики их
потребления
различными
категориями
граждан

	2.
	Создание базы данных лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, подростков из наркозависимых семей.
	
	
	
	
	
	АМСМО Дигорский район
	Выявление динамики распространения нарко преступности
правонарушений и потребителей наркотиков

	3.
	Внедрение в практику работы МОУ СОШ района сценариев
и программ по проблемам противодействия наркотикам: программы-тренинги активной психологической защиты от вовлечения в раннюю наркотизацию, «круглые столы», дискуссии, ролевые игры и спектакли.
	20
	20
	20
	
	
	АМСМО Дигорский район
	Формирование у детей, подростков и молодежи анти-наркотического стереотипа мышления;

	4.
	Подготовка и проведение культурно -массовых мероприятий (фестивалей и конкурсов самодеятельного художественного творчества, праздников здоровья) под девизами антинаркотического содержания.
	20
	20
	20
	
	
	АМСМО Дигорский район
	Формирование у детей, подростков, молодежи и взрослого населения антинаркотического мировоззрения, здорового образа жизни и духовно- нравственной культуры в обществе

	5.
	Проведение целевого набора в спортивные секции и клубы, группы здоровья подростков из «группы риска».
	

	.
.
	

	
	
	АМСМО Дигорский район
	Сокращение
масштабов
незаконного
потребления
наркотиков

	6.
	Создание комплексных оперативных групп и проведение мероприятий по выявлению и уничтожению незаконных посевов мака и конопли
	
	
	
	
	
	АМСМО Дигорский район
	Картирование территории района с целью сокращения площади очагов произрастания наркотико содержащих растений.

	7.
	Проведение выборочного добровольного (с согласия родителей или законных представителей) медицинского тестирования учащихся, входящих в «группу риска» по представлениям педагогических коллективов, ПДН ОМВД России по Дигорскому району
	
	
	
	
	
	АМСМО Дигорский район
	Ранняя профилактика и
выявление потребителей наркотиков.

	9.
	Проведение рейдовых мероприятий в местах отдыха несовершеннолетних, концентрации молодежи
	
	
	
	
	
	АМСМО Дигорский район
	Усиление контроля по месту жительства. работы, учебы несовершеннолетних их, состоящих на учете в ОМВД России по Дигорскому району

	10.
	Организация рейдовых мероприятий по аптечным пунктам с целью выявления каналов приобретения нарко содержащих препаратов для немедицинского использования.
	
	
	
	
	
	АМСМО Дигорский район
	Снижение степени
доступности
наркотических
средств и
психотропных
веществ;

	11.
	Организация антинаркотической пропаганды в средствах массовой информации (публикации, соц. реклама, интернет ресурсы и т.д.).
	20
	20
	20
	
	
	АМСМО Дигорский район
	Формирование
негативного
общественного
мнения к
немедицинскому
потреблению
наркотических
средств

	12.
	Проведение разъяснительной работы среди населения об ответственности за совершение правонарушений и преступлений в области незаконного оборота наркотиков, а также за выращивание наркотико-содержащих растений.
	
	
	
	
	
	АМСМО Дигорский район
	Предупреждение правонарушений в сфере оборота наркотиков;

	13.
	Проведение работ по выкашиванию очагов произрастания наркосодержащих растений.
	
	
	
	
	
	. АМСМО Дигорский район
	Сокращение площади очагов произрастания наркотико содержащих растений. Га 2.

	14.
	Приобретение расходных материалов к инвентарю для выкашивания очагов произрастания
наркосодержащих растений (триммеры, косилки, ранцы- опрыскиватели)
	55
	55
	55
	
	
	АМСМО Дигорский район
	Сокращение площади очагов произрастания наркотико содержащих растений.

	
	Итого:
	115
	115
	115 
	
	
	
	

	3.Подпрограмма  «Профилактика правонарушений, в том числе безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних в Дигорском районе»

	№ п/п
	Профилактика правонарушений, в том числе безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних в Дигорском районе»
	Мест, бюдж.
	Респ. бюдж.
	Внебюдж.
	Исполнители
	Ожидаемые результаты (колич., и кач., показатели)

	
	
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	
	
	
	

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.

	1.
	Проведение профилактических операций, рейдов по району.
	
	
	
	
	
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации района;
Отделение полиции района.
	Снижение преступлений, совершенных несовершеннолетних ми или при их соучастии.

	2.
	Проведение на базе библиотек, ДК, школ района цикла мероприятий для детей и подростков.
	
	
	
	
	
	Комиссия по делам
несовершеннолетних
и защите их прав
при администрации
района;
Управление
культуры;
Упр. Образования.
	Снижение
количества
преступлений
совершенных
несовершеннолетних
ми или при их
соучастии

	3.
	Организация летнего отдыха детей и подростков, в том числе детей из «группы риска»
	
	
	
	
	
	Управление образования
	Увеличение числа профилактических мероприятий.

	4.
	Содействие в решении вопросов  временной занятости подростков в свободное от учебы время.
	
	
	
	
	
	Центр занятости населения
	Организация занятости в свободное от занятий время

	5.
	Проведение конкурсов детского рисунка, плакатов, статей по профилактике вредных привычек.
	25
	25
	25
	
	
	Управление образования администрации района
	Рост количества несовершеннолетних, охваченных данной услугой

	6.
	Проведение спортивных мероприятий с подростками, находящимися в социально опасном положении.
	30
	30
	30
	
	
	ПДН ОМВД;
Отдел по работе с
молодежью
	Рост количества несовершеннолетних, охваченных занятиями спортом

	7.
	Изготовление информационно-пропагандистских материалов (плакатов, листовок, памяток и иной печатной и электронной продукции профилактической направленности).
	
	
	
	
	
	Администрация
Дигорского
района
	Повышение качества обучения жителей района

	
	Итого:
	55
	55 
	55
	
	
	
	

	4.Подпрограмма «Обеспечение безопасности дорожного движения в Дигорском районе РСО-Алания».

	№п/п
	Наименование мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотиков.
	Финансирование (тыс. руб.)
	

Бюдж. С.П.
	Ожидаемые результаты (колич. и кач. показатели)

	
	
	Мест, бюдж.
	Респ. бюдж.
	Бюдж. С.П.
	
	

	
	
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	
	
	
	

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.

	1.
	Обустройство участков улично-дорожной сети  населенных пунктов пешеходными ограждениями в зоне пешеходных переходов
	500
	500
	500
	
	
	АМС МО Дигорский район
	Снижение аварийности в Дигорском районе.

	2.
	Участие в конкурсе на лучшее сельское поселение Дигорского района по обеспечению безопасности дорожного движения
	
	
	
	
	
	Комиссия по БДД;
	Вовлечение сельских поселений района, в реализацию
программы
повышения
безопасности
дорожного
движения

	3.
	Разработка, изготовление и распространение социальной рекламы по безопасности дорожного движения
	
	
	
	
	
	Отдел ЖКХ архитектуры и строительства администрации района
	Профилактика ДТП

	4.
	Подготовка и размещение информационных материалов по тематике безопасности дорожного движения (тематических полос в периодических печатных средствах массовой информации)
	50
	50
	50




	
	
	Секретарь комиссии; Субъекты профилактики
	Информационное
взаимодействие с населением, профилактика ДТП

	5.
	Районный конкурс юных инспекторов движения «Безопасное колесо»
	10
	10
	10
	
	
	ОГИБДЛ ОМВД;
Управление
образования
	Вовлечение
детей в
изучение
правил
безопасного
поведения на
дороге

	6.
	Проведение семинара с преподавателями организаторами ОБЖ на тему «Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма»
	
	
	
	
	
	ОГИБДДОМВД;
Управление
образования
	Рост
профессионализма педагогов, по вопросам БДД

	7.
	Проведение тематических круглых столов по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма
	
	
	
	
	
	ОГИБДД ОМВД;
Управление
образования.
	

	8.
	Обеспечение безопасности населения на транспорте, противодействие актам незаконного вмешательства в функционировании транспорта.
	
	
	
	
	
	АМС МО Дигорский район; Дигорское транспортное предприятие.
	Повышение защищенности пассажиров от террористических актов и ЧС.

	9.

	Обустройство пешеходных переходов
	300
	300
	300
	
	
	Отдел ЖКХ архитектуры и строительства администрации района

	Обустроенность мест концентрации и ДТП дорожными знаками

	10.
	Нанесение горизонтальной дорожной разметки на автомобильных дорогах
	
	
	
	
	
	Отдел ЖКХ архитектуры и строительства администрации района
	Обустроенность
мест
концентрации ДТП дорожной разметкой.

	11.
	Вырубка кустарника в полосе отвода автомобильных дорог
	
	
	
	
	
	Главы сельских поселений района
	Ликвидация ограничения видимости в местах
концентрации ДТП

	12.
	Участие в конкурсе профессионального мастерства среди водителей пассажирского автотранспорта
	
	
	
	
	
	Организации
перевозчики
пассажиров
	Ул5Д1шение
качества
обслуживания
пассажиров,
снижение
рисков ДТП

	
	Итого:
	860
	860
	860
	
	
	
	

	
	5.Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и развитие дежурно-диспетчерской службы в Дигорском районе РСО-Алания».

	№ п/п
	Наименование мероприятий.
	Срок Финансирование (тыс. руб.)
	Исполнители
	результаты (колич. и кач. показатели)

	
	
	Мест, бюдж.
	Респ. бюдж.
	Внебюдж.
	
	

	
	
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	
	
	
	

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.

	1.
	Обеспечение деятельности комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности района
	


	


	


	
	
	Отдел по делам ГО и ЧС, МП администрации района
	

	2.
	Монтаж и ремонт пожарной сигнализации в школах района.
	
	
	
	
	
	Управление образования
	Защита жизни и здоровья
населения при ЧС природного и техногенного характера

	3.
	Приобретение, издание наглядных пособий, памяток в области защиты населения и территорий от ЧС
	
	
	
	
	
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации района
	Увеличение охвата
информирования населения

	4.
	Организация обучения
работников
подведомственных
организаций на курсах
учебно-методического
центра
	
	
	
	
	
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации района
	Увеличение количества профессионально подготовленных руководителей и специалистов в области защиты населения и территорий от ЧС

	5.
	Организация через средства массовой информации информирования населения о правилах поведения в случае возникновения ЧС и номерах телефонов оперативных служб
	
	
	
	
	
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации района
	Обеспечение информированности населения о правилах поведения при ЧС

	6.
	Организация и проведение командно-штабных учений и тренировок районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее ТП РСЧС) с привлечением служб жизнеобеспечения
	
	
	
	
	
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации района
	Совершенствование подготовки органов управления и сокращение времени
реагирования на ликвидацию ЧС

	7.
	Финансовый резерв на предупреждение и ликвидацию ЧС природного и техногенного характера
	1000
	1000
	1000
	
	
	Комиссия по ЧС АМС МО Дигорский район, отдел по делам архитектуры и строительной политики
	Выполнение работ по ликвидации ЧС природного и техногенного характера

	
	Итого:
	1000
	1000
	1000
	
	
	
	





	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Общая сумма (тыс.руб.)


	
	
	2021г.
	2022г.
	2023г.

	

1.
	Проведение ремонтных
работ, связанных с увеличением 
количества помещений ЕДДС

	
	50
	50

	2.
	Оборудование    рабочего
места начальника ЕДДС и заместителя начальника.

	
	60
	

	3.
	Обустройство помещения для          резервного источника питания  ЕДДС

	45
	50
	

	4.
	Приобретение мебели и бытовой техники для ЕДДС
	35,0
	40,0
	60,0

	5.
	Приобретение комплектующих к оргтехнике

	
	45,0
	30,0

	6.
	Обеспечение прямого канала связи с АДС  и МУП, расположенными на территории   Дигорского района.

	
	
	

	7.
	Приобретение радиостанций: стационарная базовая УКВ радиостанция-1 шт.,  антенна для базовой радиостанций  -1 шт., радиостанция носимая портативная-10 шт. 
	90
	150
	

	8.
	Увеличение штата диспетчеров ЕДДС
диспетчеров системы 112
	1-ед
	1-ед
	4-ед

	9.
	Содержание штата диспетчерской службы и операторов системы 112
	1470,0
	1616,0
	1778,0

	10.
	Типографские услуги.
Прочие расходы
	19,0
	19,0
	19,0

	Итого:
	1659
	2030
	1937

	Итого по программе
	6969
	5540
	         5447

	Всего по программе за 3 года
	[bookmark: _GoBack]17956,0


	


